
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33416 Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2017

devendo no prazo de até 05 (cinco) dias úteis para conferencia 
e exame do material:
Wilson Carlos de Araújo Filho – Mat. 5615895-1
Simone Franceska Pinheiro das Chagas – Mat. 5833248-1
Rubens Teixeira Maués Júnior – Mat. 5631386-1
Jorge Luiz Gato Lobato – Mat. 5909228-1
Art. 3º - Deliberar que os servidores atuem em conformidade 
com o estabelecido no dispositivo legal em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Art. 4º - Fica estabelecido o presidente da comissão como fi scal 
titular e o segundo membro como suplente do fi scal.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 202667
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 570/2017-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 12 DE 
JULHO DE 2017.

DESIGNAR Elielson Machado de Melo matrícula funcional nº 
5921442/1, para responder pela Função Gratifi cada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social-FGSP, 
com lotação no Centro de Recuperação Regional de Cametá no 
período de 03 de julho a 01 de agosto de 2017, em substituição 
ao titular Kleber Júnior da Silva Alves, matrícula funcional nº 
54187687/1, que estará em gozo de férias regulamentares.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 202870
Portaria N° 564/2017 - GAB.SUSIPE  
Belém/PA, 11 de Julho de 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e 73 da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto na Lei Estadual 8.322/2015.
RESOLVE:
Art. 1º – Instituir a Comissão de Recebimento de Item ao Contrato 
Administrativo 028/2017, celebrado entre a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE e a 
COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS, para realizar o 
recebimento e examinar a entrega do Material de aquisição de 
Espingardas Cal. 12 para uso da superintendência.
Art. 2º – Nomear os seguintes servidores para compor, sob a 
presidência do primeiro, a Comissão de Recebimento do Item, 
devendo no prazo de até 05 (cinco) dias úteis para conferencia 
e exame do material:
Wilson Carlos de Araújo Filho – Mat. 5615895-1
Simone Franceska Pinheiro das Chagas – Mat. 5833248-1
Rubens Teixeira Maués Júnior – Mat. 5631386-1
Jorge Luiz Gato Lobato – Mat. 5909228-1
Art. 3º - Deliberar que os servidores atuem em conformidade 
com o estabelecido no dispositivo legal em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Art. 4º - Fica estabelecido o presidente da comissão como fi scal 
titular e o segundo membro como suplente do fi scal.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 202660
PORTARIA Nº 537/2017-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 12 DE 
JULHO DE 2017.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 01 (um) ano o Contrato Administrativo de 
Servidor Temporário, de acordo com o estabelecido no Art. 2º 
da Lei Complementar nº 077/2011 de 28/12/2011, publicada no 
DOE de 29/12/2011, dos servidores abaixo relacionados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Nº Número do Contrato        Nome do Servidor   Função     Vigência
01 242/2016      ANA MARIA LEAL CARVALHO Agente Prisional 01/07/2017 A 30/06/2018
02 243/2016      NATALIA DAMASCENA SILVA Agente Prisional 04/07/2017 A 03/07/2018
03 244/2016      ALEXANDRE DOS SANTOS DA SILVA Agente Prisional 04/07/2017 A 03/07/2018
04 245/2016      ALEXANDRE DA CUNHA DO ESPIRITO SANTO Agente Prisional 08/07/2017 A 07/07/2018                                                                                                                              
05 246/2016      CLISTENES DE ALENCAR RIBEIRO Agente Prisional  15/07/2017 A 14/07/2018
06 247/2016      RUTH SOLANGE SILVA FERREIRA Agente Prisional 19/07/2017 A 18/07/2018
07 248/2016      THIAGO TAMOTSU TUTYIA Agente Prisional 19/07/2017 A 18/07/2018                                                                                                           
08        249/2016      ALESSANDRA SANTOS RABELO BRITO Agente Prisional 19/07/2017 A 18/07/2018

Protocolo: 202664
Portaria N° 567/2017 - GAB.SUSIPE  
Belém/PA, 11 de Julho de 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e 73 da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto na Lei Estadual 8.322/2015.

RESOLVE:
Art. 1º – Instituir a Comissão de Recebimento de Item 
ao Contrato Administrativo 036/2017, celebrado entre a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – 
SUSIPE e a INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL 
- IMBEL, para realizar o recebimento e examinar a entrega do 
Material de aquisição de Carabinas Cal. 5,56mm para uso da 
superintendência.
Art. 2º – Nomear os seguintes servidores para compor, sob a 
presidência do primeiro, a Comissão de Recebimento do Item, 
devendo no prazo de até 05 (cinco) dias úteis para conferencia 
e exame do material:
Wilson Carlos de Araújo Filho – Mat. 5615895-1
Simone Franceska Pinheiro das Chagas – Mat. 5833248-1
Rubens Teixeira Maués Júnior – Mat. 5631386-1
Jorge Luiz Gato Lobato – Mat. 5909228-1
Art. 3º - Deliberar que os servidores atuem em conformidade 
com o estabelecido no dispositivo legal em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Art. 4º - Fica estabelecido o presidente da comissão como fi scal 
titular e o segundo membro como suplente do fi scal.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
                           Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 202669
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 571/2017-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 12 DE 
JULHO DE 2017.

DESIGNAR  Reinaldo Machado Laão matrícula funcional nº 
57202979, para responder pela Função Gratifi cada de Supervisão 
de Equipe Penitenciária- FGEP, com lotação na Central de Triagem 
da Cremação, no período de 03 de julho a 01 de agosto de 
2017, em substituição ao titular João Álvaro Werneck de Sousa, 
matrícula funcional nº54197100, que estará em gozo de férias 
regulamentares.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 202873

PORTARIA.
PORTARIA N° 575/2017-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 12 DE 
JULHO DE 2017.
 O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro 
de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR da servidora Marla Lima Sousa, Matricula 
Funcional nº 54181878 – ocupante da função de Agente 
Administrativo a Gratifi cação de Tempo Integral no incidente 
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 
01/07/2017.
Art. 2º - EXCLUIR da servidora Ilana Jordana da Silva Lobo, 
Matricula Funcional nº 57175090 – ocupante da função de 
Assistente Administrativo a Gratifi cação de Tempo Integral no 
incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a 
contar de 01/07/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 202854
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 563/2017-GAB/SUSIPE Belém-PA, 12 de 
julho de 2017.
DESIGNAR  Fábio Luiz de Souza Moraes matrícula funcional nº 
57201872, para responder pela Função Gratifi cada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial-FGSP, 
com lotação no Centro de Recuperação do Coqueiro, no período 
de 01 a 30 de agosto de 2017, em substituição ao titular Jauaraci 
de Souza Coelho, matrícula funcional nº 5808359, que estará em 
gozo de férias regulamentares.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 202866

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 14/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: EDINEIA ALVES FERREIRA SANTOS
Matrícula: 5920741/1 – Função: TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA 
- PSICOLOGIA

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 14/07/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: EVANILDES SOUSA ARAUJO
Matrícula: 5920744/1 – Função: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 202753

.

.

ERRATA
.

Protocolo: 201726
Errata da Publicação a DECISÃO ao contrato administrativo nº. 
011/2015/SUSIPE no DOE nº. 33414 de 12/07/2017 sob o nº de 
Protocolo 201726.
Onde se lê: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Leia-se: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 202754

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 061/2017
Exercício: 2017
PREGÃO ELETRONICO: 15/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO e de 
ENFERMAGEM – PERMANENTE E CONSUMO, destinados 
para a constituição de Unidades Básicas de Saúde do Centro 
de Recuperação Penitenciário do Pará II – CRPP II, Centro 
de Recuperação Feminino de Marabá – CRFM, e Centro de 
Recuperação Feminino de Santarém – CRFS, referentes ao 
Convênio nº 115/2014-DEPEN.
Valor Total: R$ 107.810,08 (Cento e sete mil oitocentos e 
dez reais e oito centavos),
Data da Assinatura: 13/07/2017.
Vigência: 13/07/2017 a 12/07/2018.
Orçamento: Funcional programático: 03.421.1425.7566, 
natureza: 449052 fonte: 0660005621,6301005621 e 
0101005621(Permanente) e 03.421.1422.8228, natureza: 
339030,fonte:6301005621 e 0101005621.(consumo)
Contratado JR COMERCIO ATACADISTA E 
REPRESENTAÇÕES ME.
Endereço: Travessa Cezar Pinheiro, 400, Centro.
CEP: 68.700-070 Capanema - PA,
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 202858
CONTRATO: 046                             
EXERCÍCIO: 2017
REF: PREGÃO ELETRONICO: 021/2017
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento aquisição 
de medicamentos básicos e controlados, para atender Divisão 
de Saúde Prisional, conforme as quantidades e especifi cações 
contidas no TERMO DE REFERÊNCIA – Anexo I, do edital.
Data da Assinatura: 11/07/2017
Vigência: 11/07/2017 a 10/07/2018
Contratado: CJA PARENTE.
Endereço: Tv. Piraja578, Pedreira - Pedreira.
CEP: 66.087.490 Belém – PA.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO.

Protocolo: 202661
CONTRATO: 052                             
Exercício: 2017
REF: PREGÃO ELETRONICO: 026/2017
Objeto: Constitui objeto do presente Instrumento Contratual 
a contratação de empresa para a Aquisição de Material de 
Consumo- Colchões, que devem ser novos, de primeiro uso e 
que estejam em linha de produção atuais do fabricante e em 
perfeitas condições de uso, para suprir as necessidades desta 
Autarquia, conforme especifi cações contidas no TERMO DE 
REFERÊNCIA – ANEXO I do Edital.
Data da Assinatura: 11/07/2017
Vigência: 11/07/2017 a 10/07/2018
Contratado: ROCHA COMERCIAL NORTH LTDA – EPP.
Endereço: BR.316, km 09, Rua Ana 140.
CEP: 67.040.690  Ananindeua – PA.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO.

Protocolo: 202663
CONTRATO 044/2017                      
Exercício: 2017
Dispensa de Licitação: 12/2017
Objeto: Fornecimento dos serviços de manutenção do acesso a 
internet através da Rede de Comunicação de Dados do Estado, 
Link de Dados (fi bra e rádio), hospedagem de servidor (assistida, 
hospedagem de web site, IP válidos através de NAT e Licença de 
uso de Sistemas Globais (Acesso ao SIAFEM e SIMAS), conforme 
especifi cado no item. 2 da Proposta Comercial nº 0182/2017, 
que é parte integrante e indivisível do presente instrumento.
Valor Total: R$ 474.018,12 (quatrocentos e setenta e quatro 
mil, dezoito reais e doze centavos).
Data da Assinatura: 12/07/2017.


